

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE**

**RECUPERAÇÃO DE PONTILHÃO NA RODOVIA SE-339, COM VÃO DE 7,50M, NO MUNICÍPIO DE CAPELA, NESTE ESTADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS</b>				<b>197.054,41</b>	<b>98,30</b>
<b>1.1</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>9.119,25</b>	<b>4,55</b>
1.1.1	Equipe Dirigente	und	1,00	9.119,25	9.119,25	4,55
<b>1.2</b>	<b>IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO</b>				<b>55.659,63</b>	<b>27,77</b>
1.2.1	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	72,00	474,78	34.184,16	17,05
1.2.2	Placa da Adema em chapa aço galvanizado, instalada	m2	2,16	474,78	1.025,52	0,51
1.2.3	Locação de container ou imóvel - Escritório com banheiro	mês	3,00	1.890,83	5.672,49	2,83
1.2.4	Locação de container ou imóvel - Almoarifado sem banheiro	mês	3,00	1.454,49	4.363,47	2,18
1.2.5	Locação de container ou imóvel - Refeitório sem banheiro	mês	3,00	2.181,73	6.545,19	3,27
1.2.6	Locação de container ou imóvel - Banheiro com chuveiros e vasos	mês	3,00	1.289,60	3.868,80	1,93
<b>1.3</b>	<b>CANTEIRO DE OBRAS</b>				<b>7.617,64</b>	<b>3,80</b>
1.3.1	Manutenção do Canteiro	und	1,00	7.340,29	7.340,29	3,66
1.3.2	Equipamentos de Apoio à Produção	und	1,00	277,35	277,35	0,14
<b>1.4</b>	<b>MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO</b>				<b>4.622,00</b>	<b>2,31</b>
1.4.1	Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada	km	200,00	15,85	3.170,00	1,58
1.4.2	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão muncck	km	200,00	7,26	1.452,00	0,72
<b>1.5</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.357,20</b>	<b>0,68</b>
1.5.1	Sinalização de vias com cone de pvc h=0.75m, porta peso e balde plástico (inclusive iluminação)	m	60,00	22,62	1.357,20	0,68
<b>1.6</b>	<b>ESCORAMENTO E REMOÇÃO DO ATERRO</b>				<b>7.693,50</b>	<b>3,84</b>
1.6.1	Escoramento metálico p/ valas, 4,00m<=h<=6,00 m, com pranchas metálicas de 4,7 mm x 30 cm e longarinas e transversinas em perfis metálicos, reaproveitamento : 60 vezes	m2	50,00	97,23	4.861,50	2,43
1.6.2	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria, com escavadeira hidráulica, dmt 801 a 1000m	m3	200,00	14,16	2.832,00	1,41
<b>1.7</b>	<b>DEMOLIÇÃO DA LAJE DANIFICADA E DO MURO DE CONTENÇÃO DANIFICADOS</b>				<b>19.704,98</b>	<b>9,83</b>
1.7.1	Demolição de alvenaria de pedra	m3	67,50	92,13	6.218,78	3,10
1.7.2	Demolição de concreto com martetele e compressor	m3	20,00	640,71	12.814,20	6,39
1.7.3	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhao basculante 6 m3	m3	100,00	6,72	672,00	0,34
<b>1.8</b>	<b>LAJE NOVA</b>				<b>37.650,80</b>	<b>18,78</b>

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODoviÁRIA DE SERGIPE**

**RECUPERAÇÃO DE PONTILHÃO NA RODOVIA SE-339, COM VÃO DE 7,50M, NO MUNICÍPIO DE CAPELA, NESTE ESTADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1.8.1	Escoramento metálico para laje nervurada tipo palestub, inclusive montagem e desmontagem	m2	67,50	75,82	5.117,85	2,55
1.8.2	Concreto armado fck=30,0mpa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	0,70	3.225,49	2.257,84	1,13
1.8.3	Impermeabilização de superfície com mastique betuminoso a frio, por área.	m2	67,50	369,91	24.968,93	12,46
1.8.4	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas molhadas sobre impermeabilização, espessura 4cm, acabamento reforçado. af_06/2014	m2	67,50	78,61	5.306,18	2,65
<b>1.9</b>	<b>MURO DE CONTENÇÃO E RECOMPOSIÇÃO DO ATERRO</b>				<b>25.063,00</b>	<b>12,50</b>
1.9.1	Alvenaria pedra calcárea aparente argamassada no traço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - confecção mecânica e transporte	m3	20,00	641,65	12.833,00	6,40
1.9.2	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	200,00	61,15	12.230,00	6,10
<b>1.10</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>6.288,81</b>	<b>3,14</b>
1.10.1	Imprimação com emulsão asfáltica, sem fornecimento e transporte de material betuminoso	m2	70,00	0,54	37,80	0,02
1.10.2	Pintura de ligação, sem fornecimento e transporte de material betuminoso	m2	70,00	0,37	25,90	0,01
1.10.3	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita granítica comerciais, sem fornecimento e transporte de material betuminoso, exclusive carga e transporte de agregados e do concreto	t	8,40	256,04	2.150,74	1,07
1.10.4	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 10 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ (exclusa) e descarga livre, inclusive espalhamento	t	7,54	2,28	17,19	0,01
1.10.5	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (areia para usinagem de CAUQ), DMT=74,60KM	tkm	311,36	1,04	323,81	0,16
1.10.6	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada (brita e pedrisco para usinagem de CAUQ), DMT=74,60KM	tkm	251,48	1,04	261,54	0,13
1.10.7	Carga, manobra e descarga de mistura betuminosa a quente em caminhão basculante de 10 m³ - carga em usina de asfalto 100/140 t/h e descarga em vibroacabadora	t	8,57	10,08	86,39	0,04
1.10.8	Transporte de concreto asfáltico, com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada, DMT=50,00KM	tkm	428,50	1,04	445,64	0,22
1.10.9	Cortadora de piso com motor 4 tempos a gasolina, potência de 13 hp, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350 mm, furo de 1" (14 x 1") - chp diurno. af_08/2015	chp	8,00	11,95	95,60	0,05
1.10.10	Junta de dilatação com barra de transferência $\varnothing = 16\text{mm}$ a cada 30cm, inclusive preenchimento com tarugo e mastique, para piso de concreto com espessura de 10,1 até 12,5cm	m	20,00	142,21	2.844,20	1,42
<b>1.11</b>	<b>CALÇADAS</b>				<b>744,80</b>	<b>0,37</b>
1.11.1	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - rev 01	m2	8,00	29,93	239,44	0,12

**GOVERNO DE SERGIPE**  
**SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - SEDURBI**  
**DEPARTAMENTO ESTADUAL DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA DE SERGIPE**

**RECUPERAÇÃO DE PONTILHÃO NA RODOVIA SE-339, COM VÃO DE 7,50M, NO MUNICÍPIO DE CAPELA, NESTE ESTADO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	%
1.11.2	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 mpa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m2	8,00	63,17	505,36	0,25
<b>1.12</b>	<b>GUARDA-CORPO</b>				<b>9.946,72</b>	<b>4,96</b>
1.12.1	Guarda - corpo de ponte em concreto moldado no local	m	16,00	621,67	9.946,72	4,96
<b>1.13</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>				<b>10.353,60</b>	<b>5,16</b>
1.13.1	Sinalização horizontal rodoviária, com tinta retrorrefletiva à base de resina acrílica com microesferas de vidro	m2	150,00	43,60	6.540,00	3,26
1.13.2	Tachão refletivo em plástico injetado - bidirecional - fornecimento e colocação	un	30,00	127,12	3.813,60	1,90
<b>1.14</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>1.232,48</b>	<b>0,61</b>
1.14.1	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	67,50	0,65	43,88	0,02
1.14.2	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	30,00	39,62	1.188,60	0,59
<b>VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>197.054,41</b>	

Cento e noventa e sete mil e cinqüenta e quatro reais e quarenta e um centavos